
  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea unui Protocol de colaborare cu Ministerul Muncii și Solidarității 

Sociale, în cadrul proiectului ”HUB de Servicii MMS-SII MMSS, cod MySmis 130963 
 

Consiliul Local al comunei Suseni întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 29 iunie 2023; 
 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 2181/2023 prezentat de Primarul Comunei Suseni; 
 - Raportul de specialitate nr. 2182/2023 precum şi Raporturile de avizare al 
Comisiei de specialitate muncă și protecție socială, protecția copilului, tineret și sport din 
cadrul Consiliului Local și Comisiei Economico-financiare, amenajarea teritoriului şi 
urbanism; 

- Adresa electronică trimisă de Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecția Socială 
Harghita privind încheierea protocolului dotare echipamente, în cadrul proiectului ”HUB 
de Servicii MMS-SII MMSS, cod MySmis 130963; 

- Contractul de finanțare nr. 13/2.3.1./29.04.2021 privind proiectul ”HUB de servicii 
MMSS – SII MMSS” cod SMIS 2014+ 130963, 

În conformitate cu prevederile: 
- Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- H.G. nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și 
a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și 
completările; 

- H.G. nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și 
Solidarității Sociale; 

- H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi 
funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de 
personal, cu modificările și completările ulterioare; 
 Ținând cont de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) alin. (2) lit. ”d”, respectiv alin. (7) lit. ”b”, 
art. 139 alin. (1) și ale art. 196 alin. (1) lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 



  

 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă colaborarea cu Ministerul Muncii și Solidarității Sociale în cadrul 
proiectului ”HUB de Servicii MMSS-SII MMSS”, Cod My Smis 130963, finanțat din 
fonduri extrene nerambursabile și de la bugetul de stat, conform Protocolului de 
colaborare prevăzut  în Anexa la prezenta hotărâre din care face parte integrantă. 

Art. 2. Domnul Egyed József,  în calitate de reprezentant legal al Comunei Suseni, 
semnează protocolul de colaborare. 

Art. 3. Cu aducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează primarul comunei 
Suseni, domnul Egyed József și Compartimentul de asistență socială din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului. 

Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al Comunei 
Suseni, Instituției Prefectului Harghita, Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, 
primarului comunei Suseni, Compartimentului de asistență socială şi este adusă la 
cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei comunei Suseni şi publicarea pe site-ul 
www.suseni.ro 
  

 
Nr. 46 
din 29 iunie 2023 
 
 
 
 Președinte de ședință    Contrasemnează pentru legalitate     

Secretar general uat 
           MIHÁLYDEÁK Ervin        KOVÁCS Ileana-Éva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


